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ÚVOD

Fotbal je jednoznačně jeden z nejpopulárnějších sportů na světě. Milují ho děti, dospělí

i starší lidé, protože fotbal jim přináší emoce a zážitky, ať už ho prožívají aktivně na zeleném

trávníku nebo pasivně na stadionu či u televize.

Já jsem fotbalu propadl, již když mi byly 4 roky a od té doby až do současnosti jsem

aktivním hráčem. Fotbal jsem poznal i z druhé stránky, a to z pohledu trenéra. Trénoval jsem

právě kategorii starších žáků, na kterou mám zaměřenou tuto práci. Kvůli mým hráčský

povinnostem jsem prozatím musel jako trenér skončit, ale jsem si jistý, že později se k tomu

ještě vrátím.

V této práci se budu zabývat kondiční přípravou fotbalistů v kategorii starších žáků.

Kondiční příprava není u fotbalistů příliš oblíbená, neboť na trénink nevidí příliš často míč, ale

spíše se hodně nabíhávají kilometry a chodí cvičit do posilovny. Trenéři ale moc dobře vědí, že

je to pro hráče nezbytné, aby dokázali odehrát každý týden zápas trvající 90 minut. Největší

prostor na kondiční přípravu je od ledna do poloviny března, kdy se nehrají žádná soutěžní

utkání a může se dát velký prostor právě tvrdému tréninku a trenéři mají 2 až 3 měsíce, aby

dokázali kondičně připravit své svěřence na sezónu.

Během tří měsíců se budou fotbalisté v kategorii starších žáků ve fotbalovém klubu FC

Hlinsko připravovat na sezónu a rozvíjet kondiční schopnosti (síla, rychlost, vytrvalost) a

výzkumnou otázkou bude, zda na základě specializovaného tréninku dojde ke zlepšení

kondičních schopností.

Na základě motorických testů, které proběhnou ve dvou období, a to na začátku kondiční

přípravy a na jejím konci bude cílem diagnostikovat úroveň vybraných kondičních pohybových

schopností. V práci využijeme metody analýzy, syntézy, pozorování, testování a komparace.

V hlavní části práce budu psát nejprve o samotném fotbalu, jeho charakteristice,

pravidlech a historii. V další části o kondičních pohybových schopnostech a jejich rozvoji,

protože právě sílu, rychlost a vytrvalost budeme chtít rozvíjet v praktické části. Dále se budu

věnovat ontogenezi člověka a konkrétněji se zaměřím na starší školní věk, neboť je v mé práci

nejdůležitější a poslední kapitola bude sportovní trénink, jelikož na základě tréninků dochází

k rozvoji jak pohybových schopností, tak i fotbalových dovedností.
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1 FOTBAL

1.1 Charakteristika fotbalu

Ve 20. století se dostal fotbal do srdcí lidí a stal jejich neodmyslitelnou součástí. Je to u

nás nejrozšířenější a nejpopulárnější sport i pro jeho atraktivitu a dostupnost, protože fotbal

není finančně náročný sport a může se hrát prakticky kdekoliv. Velmi často se dostává i do

hodin tělesné výchovy (Votík, Zalabák, & Šrámková, 2011).

Fotbal je míčová hra, která vznikla v Anglii. Je povoleno odehrát míč všemi částmi těla

až na horní končetiny. Základní sestavu v každém zápase tvoří 10 hráčů, kteří hrají v „poli“ a

jeden brankář. Utkají se proti sobě dva týmy v zápase, který trvá 90 minut, přičemž po první

polovině následuje 15 minut přestávka. Každé mužstvo se snaží dostat míč do soupeřovy

branky, a když se tak stane, mění se skóre (Pěnčínský, 1993).

Pro fotbal je velice důležité mít rozvinuté pohybové schopnosti (schopnosti silové,

rychlostní, vytrvalostní a koordinační) a také osvojení všech možných fotbalových dovedností

např. střílení na bránu nebo přihrávání spoluhráči. Tyto dovednosti se učí už ve chvíli, kdy se

začíná s fotbalem, a zdokonalují se po celou kariéru.

Na pohybových schopnostech a herních dovednostech se pracuje na tréninkové jednotce

pod dohledem trenérů, která trvá většinou 75-90 minut a počet tréninkových jednotek týdně se

odvíjí od úrovně soutěže, jakou daný tým hraje. Kromě zmíněných náplní tréninku se zabývá

trenér se svými hráči ještě taktickou stránkou, ve které se jim snaží vysvětlit, jak mají hrát, to

znamená, jak přecházet do útoku, jak bránit nebo jak zahrávat standartní situace. Každý trenér

má na taktiku a styl jakým chce hrát jiný názor a často se odvíjí i od toho, jaké hráče má

k dispozici.

Na profesionální úrovní hraje fotbal roli i v politice a ekonomice, ale může také

prospívat jako forma aktivního odpočinku a slouží k pobavení v průběhu rekreačních a

rekondičních aktivit (Votík, 2003).

1.2 Pravidla fotbalu

Pěnčinský (1993) uvádí, že původní pravidla fotbalu byla vytvořena v roce 1846, ale

nejednalo se tak úplně o pravidla pro fotbal, nýbrž pro ragby. Dá se tedy říct, že pravidla fotbalu

ve svých začátcích neměla nic moc společného s dnešními. Až po více než 20 letech byl počet

hráčů v jednom mužstvu snížen na 11 a možnost hrát rukama, byla zanechána pouze brankáři,
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ovšem dalších 30 let trvalo, než hraní rukou pro brankáře bylo omezeno z celé poloviny hřiště

jen na pokutové území před jeho brankou. Vyvíjela si i další pravidla, především se zvýšila moc

rozhodčího, který nejprve nemohl trestat přestupky podle vlastní vůle, zavedlo se pravidlo o

postavení mimo hru nebo bylo také povoleno střídání hráčů. Dnes už se pravidla mění jen

minimálně a Deshors (2000) popisuje 17 základních pravidel, podle kterých se řídí fotbalové

utkání.

1. Pravidlo – Hrací plocha

Fotbalové hřiště je obdélníkového tvaru dlouhé 90 m až 120 m a široké 45 m až 90 m.

2. Pravidlo – Míč

Míč musí být kulatý. U dospělé kategorie má velikost č. 5, obvod 68 až 71 cm, jeho váha před

zápasem nemá být méně než 396 g, ani více než 453 g. Vyžadovaný tlak dosahuje 1 kg na cm².

3. Pravidlo – Počet hráčů

Zahajovací sestava ve fotbalovém utkání obsahuje 11 hráčů. 3 hráči v průběhu zápasu mohou

být vystřídány. O tom rozhoduje trenér a může tak učinit kdykoliv během 90 minut hry.

4. Pravidlo – Vybavení hráčů

Dresy obou týmů musí být odlišné, aby rozhodčí neměl problém je od sebe rozeznat. Stejně tak

je nutné, aby rozhodčí i brankáři byli odlišně oblečeni od obou týmů.

5. Pravidlo – Rozhodčí

Rozhodčí dohlíží na průběh a regulérnost hry.

6. Pravidlo – Pomezní rozhodčí

Pomezní neboli asistent rozhodčího usnadňuje hlavnímu rozhodčímu řízení utkání. Pohybuje

se za postranní čarou.

7. Pravidlo – Trvání zápasu

Doba fotbalového zápasu činí 90 minut. Utkání je rozděleno do dvou poločasů po 45 minutách.

8. Pravidlo – Výkop

Před zápasem proběhne losování a vítěz získává výhodu výkopu v prvním poločase. Na začátku

druhého poločasu má výkop druhý tým. Výkop získává i mužstvo po inkasovaném gólu

v průběhu utkání.

9. Pravidlo – Míč ve hře a mimo hru

Míč je mimo hru v případě, že opustí vymezené území hřiště nebo pokud rozhodčí přeruší hru.

10. Pravidlo – Platný gól

Když se míč dostane za brankovou čáru v souladu s pravidly, je dosaženo gólu.
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11. Pravidlo – Postavení mimo hru

Hráč je v postavení mimo hru neboli v „ofsajdu“, pokud stojí za posledním hráčem soupeřova

mužstva v době, kdy jeho spoluhráč odehrává míč.

12. Pravidlo – Chyby a nepřesnosti

Dopustí-li se hráč nějakého přestupku, bude se zahrávat proti jeho týmu přímý nebo nepřímý

kop. Jakmile se takový přestupek stane v pokutovém území, následuje pokutový kop (penalta)

13. Pravidlo – Volný kop

Volný kop může být přímý nebo nepřímý. Z přímého kopu může hráč sám přímo vstřelit gól,

na rozdíl od nepřímého kopu, kdy se míče před dosažením gólu musí dotknout ještě další hráč

ať už spoluhráč nebo protihráč.

14. Pravidlo – Pokutový kop (penalta)


[…]


Aritmetický

průměr

Směrodatná

odchylka
Medián Rozptyl

1. měření 12 5,674 5,277 5,49 0,1 5,47 0,01

2. měření 12 5,711 5,136 5,37 1,14 5,35 0,02
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Obrázek 3. Sloupcový graf u testu č. 3 „Běh na 40 m letmo“

Test číslo 4 – Leger test

V tabulce 7 jsou zobrazeny nejlepší výkony z obou měření. V prvním měření byl

nejlepší hráč x10 a ve druhém měření hráč x9. Nejkratší vzdálenost uběhl nejprve hráč x1, poté

ale dosáhl největšího zlepšení z celé skupiny, když uběhl o 620 m více! 11 z 12 hráčů se

dokázali v tomto testu zlepšit, jeden hráč uběhl stejnou vzdálenost jak v prvním, tak i ve druhém

měření.

Tabulka 7: Dosažené výsledky probandů v testu č. 4 „Leger test“

Jméno 1. měření 2. měření

X1 1440 2060

X2 2100 2100

X3 1960 2300

X4 1840 2020

X5 1960 2300

X6 2060 2300

X7 1660 2080

X8 1700 2140

X9 2080 2480

X10 2120 2180

X11 1700 2040

X12 1920 2280
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Zásluhou základní popisné statistiky (viz tab. 8) můžeme vidět zvýšení aritmetického

průměru skupiny o 311,67 m a mediánu o 220 m. Směrodatná odchylka i rozptyl jsou mnohem

nižší, což značí, že jednotlivé výkony se výrazněji přiblížili průměru skupiny. Zvýšení

aritmetického průměru, nejdelší i nejkratší uběhnuté vzdálenosti jsou vidět na obrázku 4.

Tabulka 8: Hodnoty popisné statistiky u testu č. 4 „Leger test“

Leger test Počet TO Minimum Maximum
Aritmetický

průměr

Směrodatná

odchylka
Medián Rozptyl

1. měření 12 1440 2120 1878,33 204,36 1940 41763,89

2. měření 12 2020 2480 2190 135,28 2160 18300

Obrázek 4. Sloupcový graf u testu č. 4 „Leger test“
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8 ZÁVĚR A DISKUZE

V teoretické části měla bakalářská práce za hlavní cíle popsat kondiční pohybové

schopnosti, jejich rozvoj a charakterizovat období staršího školního věku, na který byla tato

práce zaměřena. V praktické části byl stanoven cíl vytvořit motorické testy a následně otestovat

kondiční pohybové schopnosti fotbalistů starších žáků FC Hlinsko. S tím souvisí i výzkumná

otázka, která měla zjistit, zda dojde ke zlepšení kondičních pohybových schopností ve druhém

testovacím období. Obě měření od sebe dělily tři měsíce a byly využity dva testy na sílu (počet

provedených kliků a skok daleký z místa), jeden test na rychlost (běh na 40 m letmo) a jeden

test na aerobní vytrvalost (Leger test). Výsledky testování zahrnuje celkem 12 hráčů, kteří

absolvovali tréninky bez delšího výpadku celé 3 měsíce mezi měřením a zúčastnili se všech

testů.

V teoretické části se povedlo popsat základní charakteristiku fotbalu, jeho pravidla a

nahlédli jsme na jeho počátek a následný vývoj. Další kapitola byla zaměřena na kondiční

pohybové schopnosti a jejich rozvoj ve fotbale. Dále jsme si stručně popsali všechny fáze

ontogeneze v postnatálním vývoji člověka od novorozeneckého období až po stáří. Podrobně

jsme se zaměřili na starší školní věk, protože v takové věkové kategorii jsou starší žáci

fotbalového klubu FC Hlinsko, kteří podstupují testování. Poslední kapitola teoretické části se

věnovala charakteristice sportovního tréninku, členění tréninkových cyklů, samostatné

tréninkové jednotce, jaké by měla obsahovat části a na co jsou jednotlivé části zaměřeny a na

závěr charakteristika tréninku mládeže a čím se liší od tréninku dospělých.

Ve výzkumné části šlo hlavně o porovnání obou měření a zjištění, zda došlo ke zlepšení

kondičních pohybových schopností na základě provedených testů. První test v podobě

celkového počtu provedených kliků u každého jedince dopadl, co se týče zlepšení dobře.

Celkový průměr všech dvanácti hráčů se zvedl o 3,75 provedených kliků a až na jednoho

svěřence, který dosáhl stejného počtu v obou měření se všichni chlapci zlepšili. Druhý test byl

skok daleký z místa a dopadl také úspěšně. V této disciplíně se zlepšili zcela všichni jedinci.

Pouze v jediném případě ze všech 4 testů se stalo, že by se nějaký hráč ve druhém měření oproti

prvnímu zhoršil. Stalo se tak v běhu na 40 m letmo. Hráč x11 byl pomalejší o 0,058 s, ale

vzhledem k tomu, že se jednalo o výjimečnou situaci, bych tomu nepřikládat velkou váhu.

V testu na vytrvalostní běh, kde se přibližně každou minutu zvyšuje rychlost běhu o 0,5 km/h

pouze jeden hráč uběhl stejnou vzdálenost v obou měření, jinak se všichni hráči zlepšili. V této

disciplíně si myslím, že došlo k vůbec nejvýraznějšímu zlepšení. Průměrně chlapci uběhli o

311,67 m delší vzdálenost.
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V této práci jsme chtěli zjistit, zda dojde ke zlepšení kondičních pohybových schopností

a jak jsem již popsal, průměrné zlepšení nastalo ve všech čtyřech testech. Zlepšení nastalo i

zásluhou dodržování tréninkových dávek, zásad i metod, které jsme si vymezili v teoretické

části. Kondiční příprava je pro fotbalisty velmi důležitou součástí, a i když pro fotbalisty není

příliš oblíbená, vědí, že je nezbytná pro podávání kvalitních výkonů celých 90 minut v každém

utkání po celou sezónu.
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