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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: odpovídá 47 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: odpovídá požadované normě

Syntéza poznatků (literární rešerše): odpovídá požadavkům na BP

Formulace výzkumného problému, otázky, cíle práce: odpovídá požadavkům na BP

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: odpovídá

Využitelnost v praxi: průměrná

Konkrétní připomínky k práci: Cílem bakalářské práce bylo popsat kondiční přípravu

starších žáků ve fotbalovém klubu FC Hlinsko a diagnostikovat úroveň vybraných kondičních

pohybových schopností na základě motorických testů.

Teoretická část práce je zpracována na zodpovídající úrovni, jak obsahově tak i formálně. Cíl

práce je stanovený jasně a srozumitelně, stejně tak je vhodně stanovená výzkumná otázka.

Úkoly práce korespondují se stanoveným cílem. Pro zpracování dat autor využil metody

deskriptivní statistiky, výsledky jsou zpracovány jasně a přehledně v tabulkách a grafech.

V kapitole závěry a diskuze chybí větší zamyšlení autora nad dosaženými výsledkem, jejich

příčinou, resp., případná komparace s jinými studiemi.

Výsledek: BP doporučuji k obhajobě
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